a) Part. II. Diff. VIII. §. XII. edit. prior. b) TER. CLEM. Lib. v. L. 64. pr. ff. de cond. et dem. c) CAL. Lib. III. L. 63. pr. ff. eod. d) L. 62. §. vlt. ff. eod. e) L. 96. §. 1. ff. eod. f) TER. CLEM. Lib. v. L. 64. §. 1. ff. eod. g) L. 14. pr. ff. de condit. inst. h) L. 31. ff. de obl. et action.

rius consensit, et tamen defunctus voluisse censetur, vt supremum iudicium suum exitum haberet. Quod quum, nisi detracta conditione turpi vel impossibili, fieri nequeat: illam merito pro non scripta habent leges nostrae.

Quam consultissimam iuris rationem peruidisse haut videtur Pontifex a) dum conditionem quidem contra leges matrimonii adscriptam tabulis dotalibus, v. c. ne liberi procreentur, vel vt sponsa quæstum corpore faciat, sponsalia irrita reddere concedit, reliquas autem conditiones vel facta vel lege impossibiles pro non adiectis haberi iubet. Quae enim vera sunt de vltimis voluntatibus, ea perperam proferuntur ad conventiones, in quibus partis vtriusque consensus intercedit. Quasi enim, qui huiusmodi conditionem probauit, mereatur, vt in eius fauorem illa habeatur pro non adiecta. Et tamen ex his lacunis Nectar sibi haurire videntur digni hoc haustu canonistae. Ceterum detracta conditione, et legatum capiebat, cui id sub conditione relictum fuerat, et HEREDITATEM DELATAM. Quae verba interpretatus TER. CLEMENS: b) DELATA inquit HEREDITAS intelligitur, quam quis possit aduendo consequi. Hinc si tempore testamenti factiois ac apertarum tabularum capax erat heres: non ei nocebat, si postea incapax fieret, quia quod alias in institutione conditionali respicitur ad capacitatem tempore existentis conditionis, id hoc casu, quo conditio pro non adscripta erat, non habebat locum.

III. Haecenus de ipso capite xxix. Ei vero deinde quodammodo derogatum est, quod ad conditionem viduitatis: quum seuerius habendae viderentur viduae, quae iam matrimonii dulcedinem degustauerant, quam virgines. Quo tempore haec facta sit mutatio, explorare equidem nondum potui: attamen id animadverto, haut multo post Augusti tempora, inualecente per orbem Romanum religione Christiana, illam, quam supra exposuimus opinionem de viduitatis praestantia et turpitudine secundarum nuptiarum reuixisse. Sane saeculo Christiano secundo ATHENAGORAS c) secundas nuptias vocat *speciosum adulterium*, CLEM. ALEXANDRINVS d) *fornicationem*, quibus similibusque verbis eodem saeculo vtuntur IRENAEVS e) et TERTULLIANVS: f) insequente ORIGENES, g) qui *tale coniugium homines eiicere e regno Dei*, contendere non dubitat. Hinc circa haec tempora a Christianis tantum non omnibus monogamiam seruata legimus apud THEOPHILVM ANTIOCHENVM h) et MINVICVM FELICEM, i) qui eos *cupiditatem procreandi aut unam sciuisse, ait, aut nullam*. Multo grauius saeculo insequente quarto aduersus iteratas nuptias disputarunt BASILIUS, k) GREGORIUS NAZIANZENSIS; l) AMBROSIVS, m) AMPHILOCHVS, n) ipsique Patres conciliorum NICENI, o) LAODICENI, p) NEOCAESARIENSIS, q) et CARTHAGINIENSIS quarti. r) Saeculo quinto iisdem secundis nuptiis bellum veluti indixerant HIERONYMVS, s) GELASIVS, t) et auctor operis imperfecti in Mat-

F f 2

thae.

a) Cap. vlt. x, de condit. adposit.    b) vlt. Lib. v. L. 151. ff. de V. S.    c) Apolog. p. 37.    d) Lib. 111. Strom.    e) Lib. 111. cap. xix.    f) Exhort. ad cast. cap. 19.    g) Homil. in Luc xvii.    h) Ad Autolyt. Lib. 111.    i) Octau. cap. xxxi.    k) ad Amphiloch. can. lv.    l) Orat. xxxi.    m) Be offic. lib. 1. cap. vlt.    n) Orat. in occur. dom. p. 32.    o) Harduin. Concil. Tom. I. p. 511.    p) Ibid. p. 782.    q) Ibid. p. 788.    r) Ibid. p. 985.    s) Comm. ed Hagg. et lib. 7. adu. Iouinian.    t) Epist. v. esp. xxxii.

thaeum, perperam attributi CHRYSOSTOMO, a) ex quo hic locus in ipsum GRATIANI decretum b) migravit: *Hac ratione et Apostoli permisere secundas adire nuptias, propter incontinentiam hominum. Nam secundam quidem accipere secundum praeceptum Apostoli est: secundum veritatis autem rationem vere fornicatio est. Sed dum permittente Deo publice et licenter committitur, fit honesta fornicatio.* Non mirum itaque, eam sententiam iterum placere coepisse paganis, et leges quasdam secundis nuptiis parum amicas peperisse. Talis sane est, quam ex LIBANII epistola MSC extulit IAC. GOTHOFREDVS, c) quaque cautum, vt mater iterum nupta non esset liberorum e priore matrimonio susceptorum heres, sed ei ipse auus maternus praeferretur. Nec alia causa est mutati huius capituli. Nam saeculo, vt opinor, tertio SCo nescio quo, cuius ipse IUSTINIANVS d) meminit, cautum est, e)

*Vt si coniux intra annum a morte coniugis iurasset, se liberum quaerendorum causa ad secundas nuptias transire, conditio viduitatis ei a coniuge adscripta remitteretur. Sin iurare intra annum nollet, non aliter, quod ei testamento relictum caperet, ac praestita cautione Muciana.*

Non ergo semper conditio viduitatis post hoc SC. pro non adscripta habebatur, quemadmodum conditio, quae caelibatum imponebat: sed tunc demum si intra annum luctus ex formula antiqua iurasset, se LIBERORVM QVAERENDORVM CAUSSA ad secunda vota transire. Si intra annum id iusiurandum haut praestitisset, tunc si legato nondum potita nuberet, perempta erat legati petitio: si nondum nupta legatum peteret, non admittebatur, nisi praestita cautione Muciana securos reddidisset heredes, se si nupserit, legatum cum fructibus intermedii temporis restitutam, f) Ad priorem tamen casum, quidquid videatur viro eximio, IAC. GOTHOFREDO, g) non pertinet constitutio haec GORDIANI: h) *Legatum alii sub conditione sic relictum: SI VXOR NVPTVI SE POST MORTEM MARITI NON COLLOCAVERIT, contractis nuptiis conditio deficit, ideoque peti nequaquam potest.* Nam in ea nec iurisiurandi intra annum haut praestiti fit mentio, nec vxori id legatum relictum fuerat sub conditione viduitatis, sed ALII: ea lege, si vxor testatoris nuptui se haut collocasset. Quis vero legatum huiusmodi conditione defici dubitaret, si vxor ad secunda vota transferit?

Ceterum hoc ius passim LEGIS IVLIAE MISCELLAE nomine venit, veluti in rubrica et legibus quibusdam i) tituli *de indistincta viduitate et LEGE IVLIA MISCELLA tollenda*, nec non in Nouella XXII, cap. XLIII et apud Graecos k) in scholiis ad L. vlt. ff. de statu lib. vbi pro τὸν Σμίκελλον νόμον recte FABROTIVS legendum monet τὸν Μίσκελλον νόμον. Vnde vero id nomen? IUSTINIANVS in Nouella, paullo ante laudata, hoc ius repetit a nescio quo Iulio Miscello, dum scribit: *Sed hanc quoque adiectionem ipse IVLIVS MISCELLVS haut inuenit, sed Q. Mucius Scaeuola praefanciuerat.* Enim-

a) Homil. xxxii. b) Can. 39. caus. 31. qu. 1. c) Ad Cod. Theod. Tom I. p. 287. d) L. 3. C. de ind. viduit. e) L. 2. C. eod. f) L. 7. pr. ff. de eond. et demonst. g) Ad Leg. Pap. cap. xvii. p. 370. h) L. 1. C. de ind. viduit. i) L. 2. et L. 3. C. eod. k) Ad Basil. Lib. XLVIII. tit. v. p. 437. Tomo vi.

Enimvero hunc Iulium Miscellum tota antiquitas ignorat, nec dubito quin interpres semi-Latinus, quum in Graeco textu esset ὁ νόμος Ἰουλίος Μίσκελλος, illud ὁ νόμος praeteruiderit, et inde sibi absurde finxerit legislatorem quemdam *Iulium Miscellum*. Verosimilius est, ipsum hoc caput dictum esse *legem Iuliam Miscellam*, quemadmodum alia capita *legis Iuliae decimariae*, alia *caducariae*, nomine veniebant. At vero cognomen huic capiti non ideo inditum, quod de viris aequae ac mulieribus ageret, quam rationem reddit vir summus, IAC. CVIACIVS, a) sic enim innumerae essent leges miscellae, nec uti MERCATORI b) visum, quod varias res complecteretur, conditionem puta caelibatus et viduitatis: (de caelibatus enim conditione ne γὰρ quidem in hoc SC.) sed quod miscellaneum veluti esset hoc caput, quippe ex lege Iulia et Papia, ex SC. de quo paulo ante diximus, et cautione Muciana conflatum, uti recte vidit IAC. GOTHOFREDVS, cuius sententiae illam interpretis nouellarum de Iulio Miscello, legis auctore, antehabitam esse a V. C. IANO VINC. GRAVINA, c) maxime equidem miror.

Sed et hanc legem Miscellam sustulit IUSTINIANVS, ineunte anno DCXXXI, post Lampadii et Orestis consulatum, d) fanciens, ut nec ius iurandum in posterum hoc casu exigatur, nec cautio Muciana, sed suo arbitrio viduae, quibus viduitatis conditio a maritis imposta fuerit, possint ad secunda vota transire, nec poenae legis Miscellae subsint, siue habeant liberos, siue non habeant, dum ne in verba mariti iurarint. Id tamen quod hoc modo relictum, ea lege eas capere iubet, ut, salva liberis proprietate, usufructum tantum percipiant. Addit IUSTINIANVS rationem satis piam: *ut ne necessitate legis et sacramento colorato PERIURIUM committatur*. Sed quale hic periurii periculum? Credideram aliquando, *periurium* in hac lege capi pro iureiurando temerario et superuacuo: maxime quum statim addat imperator: *Quum enim mulieres ad hoc natura progenuerit, ut partus ederent, et maxima eis cupiditas in hoc constituta sit: quare scientes prudentesque periurium committi patimur?* Sane, si mulier natura fertur ad procreandam sobolem, sique maxima eius rei cupiditate flagrat, iurans se liberorum quaerendorum causa nupturam, non incidet in suspicionem periurii: sed ius iurandum hoc potius videbitur superuacuum et temerarium, aequae ac si mercator conceptis verbis iurare iuberetur, lucri causa negotiari. Sed iam aliter sentio. Ex Nouella enim XII, cap. XLIII. aparet, longe subtilius ratiocinatum esse Iustinianum, et ideo metuisse periurium, quia plurimae mulieres desiderio nuptiarum, NON PROPTER FILIORVM PROCREATIONEM, sed propter necessitatem, v. c. paupertatem, teneantur, et iurare tamen iubeantur, se liberorum quaerendorum causa nubere.

Sub finem eiusdem anni noua constitutione e) superiorem ita interpretatur IUSTINIANVS, quod ea non solum ad feminas, sed et masculos pertineat. Simul a lege superiore excipit species ab VLPIANO in libris ad Sabinum adlatas, ubi mulieri legatum fuerat, sub conditione: SI VIDVA ERIT, vel QUOTIES VIDVA ERIT, vel

Ff 3

QVVM

a) Ad tit. C. de ind. vid. b) I. Notat. II. c) De legib. et SC. §. LVI. d) L. 2. C. de ind. viduit. e) L. 3. C. de ind. viduit.

QUVM VIDVA ERIT; masculo autem sub lege: SI AMISERIT VXOREM, vel QUANDO AD CAELIBATVM PERVENERIT. Hae enim species non pertinebant ad legem Iuliam Miscellam, quia iis non imponebatur viduitatis conditio, sed legatum tantum erat in id tempus, quo cepisset viduitas. Vnde mulierem non solum vsumfructum, sed et ipsam huiusmodi legati proprietatem capere posse statuit Iustinianus, *quasi PRO SOLATIO suae tristitiae.*

Enimuero ne in eo quidem subsistit IUSTINIANVS, quem ideo *trocho versatiliorem* vocat V. C. IAN. VINC. GRAVINA. a) Nam anno DCXXXVI post Belisarii V. C. Consulatum, et cautionem Mucianam, et legem Iuliam Miscellam quodammodo restituit, noluitque eas, quibus a testatore viduitatis conditio imposita fuerat, capere legatum intra annum, nisi spe nuptiarum prorsus extincta, veluti si mulier se Deo deuouisset: post annum autem, non nisi praestita cautione Muciana, cuius rationes magno verborum apparatu in nouella ista b) exponit. Iam id addo, quum in Gallia Nicolaus Morillo et Anna Petit coniuges tabulis dotalibus donationem inuicem ea lege fecissent, vt si superstes sprete viduitate ad secunda vota transiret, ea euanesceret, et Anna, mortuo Nicolao iterum nupsisset, donationem illam repentibus Nicolai heredibus, Senatum Curiae Parisiensis anno cōlo xci censuisse, donationis legem esse seruandam, et Annam ab omni donationis emolumento esse repellendam. Quem casum egregie enucleatum dedit ANNAEVS ROBERTVS in rebus iudicatis. c)

IV. Eodem libro V. commentariorum TER, CLEMENS et VLPIANVS agunt de conditione caelibatus libertis imposita. Vnde proximum caput xxx ad illud ius pertinuisse, perquam videtur vetosimile. Illud vero tale fuit, teste PAVLLO. d)

*Si patronus iusiurandum in hoc liberto imposuerit, ne uxorem ducat, vel libertae, ne nubat: iusiurandum permittitor, nuptiasque ex H. L. contrahendi liberto libertaeus ius esto.*

Solitos esse patronos a seruis manumissis varia sibi stipulari, iam supra obseruauimus. Frequentissime autem ea lex adiciebatur manumissionibus, ne liberti ducerent uxorem, nec libertae nuberent. Quum enim legibus XII tabularum cautum esset, e) vt si liber- tus intestatus moreretur, cui suus non esset heres, ad patronos patroniue liberos perueniret hereditas: intererat omnino patroni, liberos libertasque se habere caelibes, ne, si liberos tollerent, legitima hereditate exciderent. Idcirco liberos iureiurando obstringere solebant, ne uxores ducerent; libertas, ne nuberent. Quam frequenter id factum sit temporibus Augusti, vel id argumento est, quod binis sub hoc principe legibus coercita sit improba haec habendi cupiditas. Primo enim lege Aelia Sentia cautum est, vt iuribus patronatus excideret, qui vel ipse, vel quo conscio alius f) a liberto libertaeus stipulatus sit, ne vel vnquam, vel ad certum tempus, vel cum certa persona g) iniret

a) L. 3. C. de ind. viduit.    b) Nou. xxxi. cap. xlvi.    c) Lib. ii. cap. vii.    d) L. 6. §. 4. ff. de iur. patr.  
e) Vlp. Fragm. tit. xxx. §. 1.    f) L. 6. pr. ff. de iur. patr.    g) L. 15. ff. eod.

iniret matrimonium, neue liberos tolleret; a) nisi forte iure iurando ad hoc adactus sit libertus castratus, vel matrimonio inhabilis, b) vel liberta iuravit, se non alii, ac patrono, c) vel non contra leges, d) vel non prius, quam liberi ad pubertatem peruenissent, e) cuiquam nupturam. His enim casibus patronus non incidebat in legem Aeliam Sentiam.

Deinde feuerius hoc cacoëthes coercuit lex Iulia et Papia. Quamvis enim Aelia Sentia patronos iniustum hoc iusiurandum a libertis exigentes iure suo priuaret: non tamen gratiam iurisiurandi libertis faciebat. Ast lege demum nostra cautum, vt iuris iurandi religione exsoluerentur liberti libertaë, qui quaeque huiusmodi iusiurandum praestitissent.

Ait lex: SI PATRONVS IVSIVRANDVM IN HOC LIBERTO IMPOSVERIT, NE VXOREM DUCAT, VEL LIBERTAE, NE NVBAT. Patronus erat manumissor, nec non quem talem caussa cognita iudicauerat Praetor, non, qui se patronum esse, iurasset: quod ad hoc caput diferte VLPIANVS: f) Perinde vero erat, siue ipse patronus, siue eo conscio, vel non impediante, filius familias libertum in verba sua adegisset. Quemadmodum enim ex sententia TER. CLEMENTIS g) et tunc patronus incidisse videbatur in legem Aeliam Sentiam, quia, dum non remitteret iusiurandum, dolo malo facere videbatur: ita idem obtinuisse ex lege IVLIA ET PAPIA, ex CLEMENTIS fragmento colligimus. Non magis intererat, siue liberto siue libertae iniuncta esset caelibatus conditio, dum habiles essent ad procreandam sobolem.

Quamvis vero alioquin iusiurandum a liberto praestitum esset species obligationis verborum, non minus valida, ac stipulatio, vel dotis dictio: h) lex tamen nostra sanxerat, VT IVSIVRANDVM PERMITTERETVR, NVPTIASQVE EX H. L. CONTRAHENDI IIS IVS ESSET. Pro *permittitur*, quo PAVLLVS i) hic vtitur, rescibendum videri posset *remittitur*, nisi his verbis promiscue vterentur auctores nostri, veluti *permittere pecuniam* pro remittere: k) *accusationem permittere* pro remittere, l) qualia exempla iam collegerunt CUIACIVS, m) LIPSIVS, n) aliique viri docti. Saepe enim hoc modo gratiam iurisiurandi faciebant principes vel leges, ceu singulari eaque pererudita dissertatione docuit amplissimus vir ZACH. HVBERTVS, o) vbi et hunc effectum huius remissionis fuisse docet, vt a ciuili periurii poena immunes essent, quibus gratia facta fuisset iurisiurandi.

## CAPVT

a) L. 3, §. 5. ff. de suis et legit. her. b) L. 6. §. 2. ff. de iur. patr. c) L. 6. §. 3. eod. d) L. 3, §. 5. ff. de suis et legit. her. e) TER. CLEM. Lib. v. L. 31. ff. qui et a quib. manum. f) VLP. Lib. v. l. 14. ff. de iur. patr. g) L. 32. pr. ff. qui et a quib. manum. h) Cai. Inst. Lib. II. Tit. IX, §. IV. i) L. 6. §. 4. ff. de iur. patr. k) L. 37. ff. de pact. l) L. 3. ff. de publ. iud. m) Obs. Lib. XXI, cap. XXIX. n) Ad Tacit. Ann. Lib. I. cap. VIII. o) Part. II. Diss. LII.

## CAPVT XVII.

*Ad Caput Legis XXXI.*DE IVRE ADFINITATIS INTER VITRICVM VEL NOVERCAM  
ET PRIVIGNOS, SOCEROS ITEM ET GENERVM  
VEL NVRVM.

I. *Eodem libro V. VLPPIANVS etiam de genero et socero socruque videtur egisse. Gothofredi de huius capitis materia sententia reiecta. Lex Iulia de publicis iudiciis cum nostra nihil commune habuit. Coniectura de hoc capite. Eius rationes. II. Adfinitas olim morte finita. Vinnius et V. C. B. H. Reinoldus laudati. Quis gener et nurus? Quasi adfinitas. - III. Quando hoc caput fuerit abrogatum?*

I. **E**odem libro V Commentariorum, quo de superioribus nuptiarum impedimentis egerat VLPPIANVS, etiam de *soceris, genero et nuru* eum quaedam commentatum esse animaduerto. Modo enim docet, etiam nepotis ex filia vxorem nurum dici, et sponsum sponsamque *generi nurusque* nominibus intelligi, et foci fociusque adpellatione etiam sponzorum parentes contineri: a) modo generi adpellationem etiam ad neptis et proneptis tam ex filio quam ex filia editarum maritos pròducit. b) Sed et CAIUS c) libro commentariorum quarto, similiter, quis gener et focer vocetur, ostendit. Non autem huc pertinent et fragmenta PAVLLI d) et TER. CLEMENTIS, e) quibus eadem vocabula interpretantur, nec numeri librorum in inscriptionibus in mendo cubant. Aliò enim ea referri posse, iam supra docuimus. Quum itaque legis nostrae interpretes hic, quid focer, quidue gener et nurus sit, tam sollicitè disputarint: nemo sane inficias ibit, in hac legis nostrae parte existisse caput, quod ad *socerum, socrum, generum et nurum* praecipue pertinuerit.

Quid de his adfinibus sanxerit Augustus, id nec ex vllò horum fragmentorum, nec ex alio iuris nostri loco discimus: id quod argumento nobis esse poterit, et istud caput ius aliquod antiquum et desuetudine postea inumbratum continuasse. Quale vero illud fuerit, pro instituto nostro paullo curiosius indagare iuuabit. IAC. GOTHOFREDVS, f) qui alioquin in fragmentis veterum inuestigandis lynceis plane oculis esse solet, loca TERENTII CLEMENTIS et PAVLLI refert ad caput suum sextum, et inde hanc exstruit sententiam:

GENER SOCERVE *inuiti in reos testimonium ne dicunto.*

Textus vero VLPPIANI et CAII pertinuisse existimat ad caput suum xv, quod nobis est xxxv, vbi ita refingit verba MARCIANI L. 19. ff. de R.N.

*Qui liberos, quos in potestate habent, iniuria prohibuerint uxores ducere vel nubere, vel qui dotem dare nolunt, in matrimonium GENERO NVRVIVE collocare et dotare per Praetorem urbanum coguntor.*

Ita

a) VLP Lib. v. L. 6. ff. de grad et adfin. b) ID. IBID. L. 136. ff. de V. S. c) CAI, Lib. iv. L. 5. ff. de test. d) L. 4. ff. de cod. e) L. 146. ff. de V. S. f) Ad leg. Pap. cap. vi. et xv.

Ita haec commentatorum fragmenta disponenda restituendaque loco suo putat vir eruditissimus, IAC. GOTHOPREDVS: cui tamen vt ea in re adfentiar, nondum fateor a me possum impetrare. Nam primo de testimonio, genero nuruiue, nec non focero et focruī inuitis haut denunciando, non lex Papia Poppaea cauit, sed lex Iulia publicorum iudiciorum. Ita ex compacto docent PAPIANVS, a) PAVLLVS b) et VLPIANVS, c) qui et caput legis illius LXXVII de eo iure egisse obseruat. Simile vero quid in lege Papia Poppaea fuisse, nec ex istis PAVLLI, VLPIANIQUE textibus, nec ex fine et scopo legis nostrae colligi potest, vti recte obseruauit V.C. ANT. SCHVLTINGIVS. d) Et quid opus erat haec in lege Papia Poppaea repeti, quae iam satis perspicue scripta fuerant in lege Iulia publicorum iudiciorum? Deinde nec felicius coniecisse videtur vir doctissimus, dum L. 19. ff. de R. N. verba GENERO NVRVIVE inseruit. Quam frigida enim est loquutio: *filiū filiamue in matrimonium genero nuruiue collocare?* Cui vero alii collocari poterant, quam genero nuruiue? Non sane ferebat legislatorius veterum stilus, vt huiusmodi vocabula insererent, non minus sane hic otiosa, quam si quis dicere vellet, *liberis naturalibus, quos mater aliqua enixa fit, alimenta deberi.* Non magis enim fieri potest, vt filius filiaue elocatus elocataque intelligatur sine genero et nuru, quam liberi naturales sine matre. Et cur quaeso tam operose haec verba interpretati sunt VLPIANVS, CAIVS, PAVLLVS, TER. CLEMENS, si nihil aliud lex dixerit, quam genero nuruiue in matrimonium collocandos esse liberos? An hic scire interfuit, etiam sponsum sponsamque generi nurusque adpellatione contineri? Hic ergo, si quid video, nihil vidit vir eximius: nec eius coniectura quidquam habet, quo se commendat, verosimilitudinibus.

Quum vero et nos in his tenebris praeter coniecturam nihil promittere possimus: operam saltim dabimus, ne illa omni ratione veterumque testimonio destituatur. Caput nimirum istud XXXI tale fuisse suspicamur:

*Adfinitas, praeterquam inter nouercam et priuignum, vitricum et priuignam, nec non SOCERVM SOCVRVMVE et GENERVM NVRVMVE, morte diuortioe soluitur.*

Quia enim, vti iam superiore capite docuimus, ea legis nostrae fuit sententia, *ne quod omnino nuptiis inferretur IMPEDIMENTVM*, e) et legislatores iam huiusmodi quaedam impedimenta remouerant: commode etiam incidit ius adfinitatis, quod multa turbare posse videbatur matrimonia. Saepe enim viduam adpetebat aliquis ex defuncti mariti familia, qui eius mores perspexerat accurate, qui eam commodam liberis suis nouercam fore, seque iis nuptiis res suas constabiliturum, existimabat: sed obstabat ei ius adfinitatis, quod non videbatur ferre, vt iustum esset inter se eamque mulierem connubium. Quumque vterque haut facile parem alibi conditionem reperiret: inde fiebat, vt impedirentur vtriusque nuptiae, legique ad procreandam sobolem comparatae

a) L. 2. ff. de accus. b) L. 4. ff. de test. c) Collat. Leg. Mos. et Rom. tit. ix. §. 11. d) Iurispr. vet. Anteiust. p. 767. e) L. 72. §. 4. ff. de cond. et dem.

tae minus satisfaceret. Ei vero impedimento legem hanc opposuisse videtur Augustus, qua nuptias inter adfines, paucis exceptis, permisit: idque colligere mihi videor primum ex CONSTANTINI, CONSTANTIS et IULIANI a) constitutione, qua LICITVM veteres credidisse ait, nuptiis fratris solutis ducere fratrem uxorem, LICITVM etiam, post mortem mulieris aut diuortium, contrahere cum eiusdem sorore coniugium. Ex qua constitutione id saltem patet, adfinitatem veteribus visam esse solui, simul ac nuptiae vel morte vel diuortio fuerint solutae, adeoque non amplius eam obstitisse adfinibus, nouum inituris matrimonium. Quum vero alioquin vniuersam graduum et adfinitatis prohibitionem ex MORIBVS descendere dicat PAVLLVS: b) illud tamen ius, quod paullo ante commemorauimus, Romanis LEGIBVS tribuere non dubitant DIOCLE-TIANVS et MAXIMIANVS A. A. c) in celeberrima, quam Pariator legum Mosaicarum et Romanarum seruauit, constitutione. Ast de quibus legibus loqui dicamus Principes? De illis profecto, quarum AVGVSTVS auctor est. Id enim docet locus praeclarus PAVLLI d) ex libro xxxv ad Edictum, quo leges nuptiales explicauit, vbi postquam fufe exposuit, quanam nouerca sit, qui *socer, socrus, nouerca*, demum et de priuigna addit: *Priuigna non solum ea mihi intelligitur, quae uxoris meae filia est, sed et neptis, et proneptis, ut nullam earum ducere possim. Item eius matrem, quam sponsam habui, non posse me uxorem ducere, AVGVSTVS interpretatus est; fuisse enim eam socrum.* Certissimum ergo videtur Augustum has personas coniungi vetuisse: inter reliquos adfines permisisse matrimonium. Quumque eo de iure non tam ad legem Iuliam de adulteriis, quam ad legem Iuliam Papiam tam prolixè egerint interpretes; verosimilimum sane videtur, totum illud ius inuectum esse lege Iulia et Papia Poppaea.

II. Vt ergo ad legem ipsam progrediamur, ait Augustus: **ADFINITAS MORTE, DIVORTIOVE SOLVITOR.** *Adfines, vti MODESTINVS e) definit, sunt viri et uxoris cognati, dicti ab eo, quod duae cognationes, quae diuersae inter se sunt, per nuptias copulantur, et altera ad alterius cognationis finem accedit. Namque coniungendae adfinitatis causa fit ex nuptiis.* Quum itaque necessitudinis illius causa sint nuptiae: consequi existimabant veteres, vt solutis morte vel diuortio nuptiis, et adfinitas soluta intelligatur. Ita rationes subduxere gentes etiam humanissimae, et castitatis imprimis studiosae. Ebraeis, haut pauci eiusmodi doctrinam tribuunt, partim ob locum Leuit. xviii, 18. partim ob verba PHILONIS: f) *Δεσμός γὰρ οἴκων ὀθνεῖων αἱ ἐπιγαμίαι, τὴν ἀλλοτριότητα συνάγων, ἢ λυθέντος λέληται καὶ τὰ τῆς κοινωνίας.* *Connubia familiis externis sunt pro vinculo, quo soluto, SOLVITVR et ADFINITAS.* Inter Graecos iam EURIPIDES g) cecinerat:

*Παλαιὰ καινῶν λείπεται κηδευμάτων.*

VETERES nouis cedunt ADFINITATIBVS.

Nec

a) L. 2. C. Th. de incest. nupt. b) L. 39. §. 1. ff. de R. N. c) Coll. LL. Mos. et Rom. tit. vi. §. 17. d) L. 14. §. ult. ff. de R. N. e) L. 4. §. 3. ff. de grad. et adfin. f) Legat. ad Cai. p. 776. g) In Medea.

Nec non ISOCRATES: a) Οὕτω δὲ σφόδρα ἠγάπησε τὴν τῆ πατρὸς Φιλίαν, ὥς εἰ ἀποθανόντος ἐκείνης ἀπαιδός, αὐτῆς ἠγάγετο τὴν ἀνεψιὰν τῆ πατρὸς, ἢ βεβλόμενος διαλύσασθαι τὴν πρὸς ἡμᾶς οἰκειότητα. Tantopere patris mei amicitia deletatus est, ut quum amita mea sine liberis descessisset, rursus patris consobrinam duxerit, quo necessitudo inter nos et ADFINITAS permaneret. Saepe etiam ad hos mores Graecos adludit TERE-NTIUS, b) apud quem Laches:

*Haut ita decet, si perpetuam vis esse AFFINITATEM hanc,  
Celare te irás, si quid est peccatum a nobis, profer.*

Et alio loco: c)

*AFFINITATEM hanc sane PERPETUAM volo,  
Sin est, ut aliter tua fit sententia,  
Accipias puerum.*

Principium itaque hoc placuisse etiam priscis Romanis, inter primos obseruavit VINNIVS, d) qui dubitanter: credere se, ait, apud Romanos IVRA ADFINITATIS morte unius e coniugibus, PRO EXTINCTIS habita fuisse. Postea et V. C. HENR. BERN. REINOLDVS, e) et celeberrimus GER. NOODT f) eam Vinnii sententiam aliquot exemplis et e constitutione, quam allegauimus CONSTANTINI, CONSTANTIS et IVLIANI probarunt. Nos vero eius iuris historiam paulo accuratius expediemus. Iam libera republica id valuisse principium, ipse iam vidit VINNIVS. Ego illud et sub regibus, et deinde iis exactis valuisse arbitror. Tarquinius enim superbum, adhuc priuatum, Tulliam Aruntis fratris vxorem duxisse, DIONYS. HALICARNASSAEVS g) et LIVIVS h) referunt, nec est qui liberos ex eo matrimonio natos illegitimos fuisse habitos, putet, quum tamen nec Seruius nec eius vxor eam coniunctionem probarent. M. Crassum deinde libera adhuc republica defuncti fratris viduam duxisse, liberos eius sibi retinuisse, PLVTARCHVS tradit. i) Quod matrimonium tantum abest, vt reprehensionem incurreret, vt Crassi continentiam in eo laudet PLVTARCHVS. Nec liberos eius vnquam illegitimos visos esse constat. Eodem fere tempore CICERO k) scribit, diuortia esse AFFINITATVM DISCIDIA, non alia de caussa, quam quod affinitatis iura morte non magis, quam diuortiis finiri non ignoraret. Sed libera republica etiam in linea recta, soluta adfinitate, nuptias locum habere existimabant. Quamuis enim viri honesti ac probi huiusmodi coniunctiones detestarentur; non tamen illae erant illegitimae eatenus, vt vel diuellerentur coniuges, vel connubium ipsum effectu ciuili destitueretur. Rem miro exemplo demonstrabimus ex CICERONE. l) Saffia, A. Cluentii Auiti mater, crudelis et libidinosa femina, Cluentiam filiam elocauerat A. Aurio Melino, iuueni nobili, Cluentiae consobriano. Quum essent hae nuptiae plenae dignitatis, plenae concordiae, repente Saffia Socrus deperire coepit generum, atque ita intruxit scenam, vt subito facto diuortio, Cluentia a Melino discederet. Quid postea

G g 2

Saffia?

a) In Aegenet p. 386. b) Hecyr. Act. II. Scen. II. v. 10. c) Act. IV. Scen. IV. v. 14. d) Comment. ad § 6. Inst. de nupt. e) Var. cap. XXIV. f) Ad tit. ff. de R. N. p. 495. Tom. II. op. g) Lib. IV. p. 225. h) Lib. I. cap. XLVI. i) In Crasso, ab init. k) Pro Cluent. cap. LXVII. l) Ibid. cap. v. sequ.

Sassia? *Diutius, ut ait CICERO, suspicionibus obscuris laedi famam suam noluit: lectum illum GENIALEM, quem biennio ante filiae suae nubenti strauerat, in eadem domo sibi ornari, et sterni, expulsa atque exturbata filia, iubet. NUBIT genero socrus, nullis auspiciibus, nullis auctoribus, funestis ominibus omnium.* En nuptias inter generum et socrum, quas quidem, tanquam inhonestas et nefandas, execratur CICERO, legibus tamen illas repugnare, aut Sassiae et Aurio Melino ideo diem dictum, vel eandem dote multatam esse, nusquam scribit, id sane non praetermissurus, nisi ea turpitudine extra legum animaduersionem fuisset. Vnde profecto patet, inhonestas quidem visas huiusmodi nuptias, sed nullam tamen legem, quo minus fierent, obstitisse, donec per Augustum primum

*Mos et LEX maculosum edomuit nefas.*

Ille enim vetus quidem seruauit principium, adfinitatemque morte et diuortii solui concessit: sed excepit tamen nuptias inter PRIVIGNVM et NOVERCAM, VITRICVM et PRIVIGNAM, SOCERVM ET NVRVM, GENERVM et SOCRVM. Tanta enim inter has personas videbatur necessitudo, ut sibi inuicem parentum liberorumque loco essent, a) et hinc se patres liberosque salutarent. b) Et has solas personas excipiunt, quicumque post Augustum ad quartum vsque saeculum Christianum iura interpretati sunt, quum tamen alias in iure *adfinitates non eae, quae quondam fuerunt, sed praesentes intelligantur.* c) VLPIANVS: d) *Eam, quae nouerca vel priuigna, vel nurus, vel socrus nostra FVIT, uxorem ducere non possumus.* Εμφατικῶς dicit: quae FVIT, ut ostenderet, hic locum non habere vetus principium, quo, matrimonio soluto, et adfinitas pro extincta habeatur. Eodem modo PAVLLVS: e) *Nec socrum, nec nurum, nec priuignam, nec nouercam ALIQUANDO, citra poenam incesti uxorem ducere licet.* En denuo addit aliquando, quod vocabulum ad antecedentia pertinet, ut sensus sit, has omnes personas duci non posse, dummodo aliquando adfines fuerint, quamuis alias adfinitas morte vel diuortio perimatur. Porro DIOCLETIANVS et MAXIMIANVS AA: f) *Itemque ex adfinibus priuigna, nouerca, socru, nuru, ceterisque, quae antiquo iure prohibentur, a quibus cunctos volumus abstinere.* Inter easdem personas solas matrimonium prohiberi aiunt CAIVS g) PAVLLVS, h) alique, quorum in Digestis fragmenta occurrunt. Ita et in institutionibus nostris ob adfinitatem matrimonium prohibetur tantum cum priuigna aut nuru, i) focru et nouerca, k) et utrobique additur: *Quod ita scilicet accipi debet, si FVIT nurus aut priuigna tua:* item: *Quod ipsum DISSOLVTA DEMVM ADFINITATE, procedit, ut intelligatur, iura adfinitatis, quae alias soluto matrimonio extinguuntur, hic non extinguuntur.* Contra extra lineam rectam nulla occurrit in iure nostro prohibitio. Hinc fratris viduam, vel vxoris sororem ducere, nemini erat religioni, quia adfinitas cum matrimonio videbatur finita. Saeculo secundo Sicinius Pudens, teste APVLEIO l) fratris Pontiani viduam ducturus erat, et Pudentilla ipsa,

Apu-

a) L. 16. ff. solut. matr. L. ult. ff. de his quae ut indign. b) Plin. Lib. vii. Hist. nat. cap. xliii. c) L. 3. §. 1. ff. de postul. d) Tit. xi. §. vi. e) Rec. Sent. Lib. ii. tit. xix. §. v. f) Coll. LL. Mos. et Rom. tit. vi. §. 17. g) Inst. Lib. i. tit. iv. §. v. h) L. 14. ff. de R. N. i) §. 6. Inst. de nupt. k) §. 7. Inst. eod. l) In Apol. 11. p. 548.

Apuleii vxor, primum Sicinio Amico, posteaque eiusdem fratri Sicinio Claro desponsa erat, a) neutrum connubium improbantibus legibus, ceu iam BRISONIVS b) obseruauit, et post eum repetierunt alii. Vnde ANIANI manum olent illa CAII: c) *Sed nec uni viro duas sorores uxores habere, nec uni mulieri duabus fratribus iungi permittitur.* CAII enim aetate nondum prohibita fuisse huiusmodi matrimonia, sed CONSTANTINVM cum CONSTATE fratre ea primum vetuisse, vel exemplo Marci Antonini sanctissimi principis, Lucillam filiam fratri Lucio Vero nuptum collocantis d) patet, et paullo post demonstrabimus pluribus.

Iam itaque facile intelligemus veterum, quae huc pertinent, fragmenta. PRIVIGNVS et PRIVIGNA non solum intelligebantur mariti vel vxoris liberi, sed et nepotes et neptes, pronepotes et proneptes, e) quemadmodum et liberorum nomine nepotes, neptes, et reliqui posterii, continebantur. SOCER et SOCRVS contra non solum dicebantur vxoris vel mariti parentes, sed et auus et auia, proauus et proauia, f) quin et mariti vel vxoris vitricus et nouerca. g) GERRI et NVRVVS adpellatione non solum liberorum, sed et nepotum et neptium, pronepotum et proneptium ceterorumque liberorum coniuges, h) immo et eorumdem sponsi sponfaeque, continebantur. i) Quod CAIVS exemplo legis Iuliae publicorum iudiciorum illustrat, vbi ea cognationis vocabula aequae late accipiuntur. Inter has omnes ergo personas tanta erat ob adfinitatem veneratio, vt inter eas nullo modo subsisterent nuptiae, quantumuis soluto per mortem vel diuortium matrimonio.

III. Sed istud caput demum feuerior Christianorum disciplina exclusit, quae et inter collaterales adfines matrimonia quaedam prohibuit. Saltim a fratris vxore et vxoris sorore omnes abstinere anno Chr. cclv feuerie iusserunt CONSTANTINVS, CONSTANS et IULIANVS, k) qui simul veterem illam iuris regulam de adfinitate morte vel diuortio soluenda haut obscure proscripserunt, rescribentes ad Volusianum, Vicarium vrbis: *Et si LICITVM veteres crediderunt, NVPTIIS FRATRIS SOLVTIS ducere fratrem uxorem: licitum etiam, POST MORTEM MULIERIS, aut DIVORTIVM, contrahere cum eiusdem sorore coniugium: abstineant huiusmodi nuptiis uniuersi, nec aestiment, posse legitimos liberos ex hoc consortio procreari: nam spurios esse conuenit, qui nascentur.* Quum vero haec constitutio, edita Romae, et ad vicarium vrbis missa, ad occidentem tantum pertineret: in oriente huiusmodi coniunctiones nondum ab vsu recesserant, defendentibus eas etiam Christianis quibusdam, quorum argumenta scriptis ad Diodorum, Episcopum Tarsensem, litteris magno molimine oppugnat BASILIVS. l) Hinc noua lege THEODOSIVS m) vetuit, *ne quis fratris uxorem duceret, vel duabus sororibus coniungeretur, NE DISSOLVTO QVIDEM QVOCVNQVE MODO CONIVGIO.*

G g 3

Idem

a) Ibid. p. 517. b) De iur. Connub. p. 283. c) Inst. Lib. 1. tit. 14. §. vii. d) Iul. Capitolin. Marc. cap. ix. Luc. Ver. cap. 11. e) L. 14. §. vlt. ff. de R. N. f) d. L. 14. et TER. CLEM. L. 146. ff. de V. S. L. 3. §. 2. ff. de postul. g) L. 14. §. vlt. ff. de R. N. h) L. 14. eod. vlr. Lib. v. L. 236. ff. de V. S. i) CAI. Lib. 14. L. 5. ff. de test. vlr. Lib. v. L. 6. ff. de grad. et adfn. k) L. 2. C. Theod. de inc. nupt. l) Epist. cxcvii. m) L. 5. C. de incest. nupt.

Idem paullo post firmarunt ARCADIVS et HONORIVS a) anno Chr. ccccvi, poenam quidem viuicomburii et proscriptionis bonorum, a Theodosio propositam, temperando, sed nihilominus iubendo, vt nec liberi ex eo coitu nati legitimi habeantur, nec parentes testandi habeant facultatem, et dos praeterea tanquam caduca publicetur. Cui poenae diserte et eos subiiciunt Principes, qui sese nuptiis fratris vxoris funestarent. Anno ccccxv Imperatores HONORIVS et THEODOSIVS iunior b) qui post prioris coniugis amissionem eius sororem duxerint, easque, *quae post interitum mariti in germani eius nuptias adspirandum crediderint, tanquam INCESTVM commiserint, habendos esse, edixerunt.* Quae constitutio eo est notabilior, quo magis constat, Honorium ipsum duas Stilichonis filias, sorores germanas, vnam post alteram habuisse in matrimonio, vt ZOSIMYS c) et MARCELLINVS COMES d) testantur. Sequuta est constitutio ZENONIS, e) qua haec prohibitiō etiam ad fratrum coniuges, quae adhuc virgines dicebantur, producitur, *quamuis et Aegyptii adhuc eum morem tenebant, et certis LEGISLATORIBVS inter has personas nullam adfinitatem esse, placuisset.* Postremo et ANASTASIVS, f) quum huiusmodi connubia saepe rescriptis vel pragmaticis constitutionibus permessa esse intellexisset, noua ea constitutione inhiuit incestaque declarauit. Ex quo constitutionum numero facile est ad intelligendum, quam aegre sibi Romani istud principium extorqueri passi sint, quod cum ipsa poene vrbe natum, constanti tot saeculorum vsu iuris auctoritatem iam pridem fuerat consequutum,

## C A P V T XVIII.

### *Ad Capita Legis XXXII. et XXXIII.*

#### DE PRIVILEGIIS ABSENTIVM REIP. CAVSSA, ET INDVLGENTIA SENATVS.

I. *Connexio huius capituli cum superioribus. Iac. Gothofredi de hac lege sententia expensa. Capituli huius sententia. II. Breuis huius capituli explicatio. III. Caput xxxiii quale fuerit? IV. Eius explicatio. Principes sibi solis ius lege soluendi vindicarunt. Quot modis lege soluerint?*

I. **Q**uemadmodum ad impedimenta nuptiarum antecedentia capita pertinuerunt: ita iisdem oppositum videtur id, quod proxime sequitur, de quo VLPIANVM libro commentariorum sexto egisse, animaduertimus. Et primum quidem ex eius g) et PAVLLI h) fragmentis quibusdam suspicari licet, sequens caput xxxii egisse de absentibus reipublicae causa. Qui enim videantur reip. causa abesse, vterque explicat tam operose atque accurate, vt eos textus dignos iudicaret Tribonianus, quos in titulum digestorum: *Quibus ex causis maiores viginti quinque annis in integrum restituuntur, quo plane non pertinebant, referret.* Quid vero de his absentibus hoc capite cautum fuerit,

a) L. 3. C. Theod. de inc. nupt. L. 6. C. eod. b) L. 4. C. Th. eod. c) Lib. v. cap. xxviii. d) Chron. ad ann. ccccviii. e) L. 8. C. eod. f) L. vlt. C. eod. g) Vlp. Lib. vi. l. 36, l. 38. ff. quib. ex caus. maior. h) PAVLL. Lib. iiii. l. 35. et l. 37. ff. eod.

fuerit, vix liquet, faciliusque diuinatur, quam certis rerum argumentis cognoscitur. Vir summus, IAC. GOTHOFREDVS, a) quum obseruaret, inter leges de solidi capacitate ab VLPIANO b) et hanc referri, quod absentes reipublicae causa quamdiu absunt et intra annum, postquam abesse desierint, liberam habeant testamenti factionem: illam causam solidi capionis a reliquis seiungit, et hoc caput, quod ipsi est XVIII inde construit.

*Si vir commodi sui causa abfit, ex bonis uxoris suae solidum ne capito: At si sine detractione reipublicae causa aberit, donec abest, et intra annum, postquam abesse desierit, libera inter virum et uxorem testamenti factio esto.*

Sed quum hoc priuilegium, absentibus reip. causa datum, ad leges de solidi capacitate pertinuerit, de quibus TER. CLEMENS et VLPIANVS libro quarto commentariorum fuorum egerant: quis credat, vel legislatores, vel ipsos legis interpretes, tam fuisse incuriosos ordinis, vt istud caput, a reliquis diuulsim, loco hoc plane alieno proponerent? Quare maluimus, VLPIANVM auctorem sequuti, ista loca ad leges de solidi capacitate referre: quo loco etiam illa satis superque exposuimus.

Quum itaque GOTHOFREDVM hic deserere cogamur: age diuinabimus, qua de re egisse hoc caput, verosimillimum sit. In eo haecenus fuisse vidimus legislatorem, vt, quae nuptiis moram obiciunt, impedimenta tolleret. Inter haec et absentia procul dubio fuit. Magnas saepe ac longissimas peregrinationes tum suscipiebant Romani. c) Alii officiis praeerant in prouinciis, alii procul ab vrbe faciebant stipendia, vel in prouinciis inter legiones praesidiarias consenscebant. Erant etiam, qui in diuersis orbis Romani prouinciis vel vestigalia conducerent, vel negotiarentur, vel suo periculo naues exercerent. Quorum quam immensus numerus fuerit, vel inde patet, quod per solam Asiae prouinciam Mithridates, teste PLVTARCHO, d) vno edicto centum et quinquaginta ciuium Romanorum millia iugulari iusserit. Quanto plures tum per alias prouincias vagatos existimemus? Haec absentia quantam vastitatem vrbi et Italiae intulerit, iam Iulius Caesar viderat, qui, vt exhaustam urbem noua sobole expleret, teste SVETONIO, e) sanxerat, *ne quis ciuis, maior annis xx, minorue xl, qui sacramento non teneretur, plus triennio continuo ITALIA ABESSET, neu quis senatoris filius, nisi contubernalis aut comes magistratus, PEREGRE PROPICISCERETVR.* Quum itaque et Augustus animaduerneret, ciuium quamplurimos vrbe abesse, eoque obtentu nuptias vel differre, vel plane adspernari: commentus videtur caput, quo absentiam istam, ea excepta, quae ob reipublicae vtilitatem ciuibus indiceretur, coerceret. Id autem ita eum fecisse arbitramur, vt eos omnes qui peregrinationis studio nuptias et sobolis procreationem differebant, praeterquam qui reip. causa abessent, caelibatus orbitatisque poenis subesse iuberet. Aut multum ergo fallimur, aut tale fuit legis nostrae caput XXXII:

*Qui REIPUBLICAE CAUSSA sine detractione absunt, donec absunt, et intra annum, postquam abesse desierunt, vacationem a lege habent. Reliqui, qui sui commodi causa absunt, poenis ex H. L. tenentur.*

Mouet

a) Ad Leg. Pap. cap. xviii. b) Tit. xvi. §. 1. c) Pr. Inst. de condicill. d) In Sulla p. 467. e) Iul. cap. xlii.

Mouet me primo, quod et alias sollemne fuisse video Augusto, absentibus reipublicae causa vacationem legum suarum dare. Nam et legi Iuliae de adulteriis adscriptum nouimus: *NE QVIS INTER REOS REFERAT EVM, QUI TVN SINE DETRECTATIONE REIP. CAUSSA ABERIT.* a) Deinde, quod generali iuris regula receptum esset, absentiam eius, qui reip. causa abest, neque ei, neque alii, damnosam esse debere. b) Denique quod interpretes nostri tam accurate computant, quando, qui reip. causa abfuerunt, abesse desinant, c) simulque ab his distinguunt eos, qui absunt sui commodi causa. d) Quod sane alio pertinere non potest quam ad vacationem annuam iis, qui reip. causa absunt, concedi solitam, poenamque iis, qui sui commodi causa absunt, propositam.

II. Ait itaque lex: *QVI REIP. CAUSSA ABSVNT. EOS VERO IAM RECENSUIMUS AD CAPUT LEGIS XXIII, VBI ETIAM ILLA EXPLICAUIMUS: DONEC ABSVNT, ET INTRA ANNUM, POSTQVAM ABESSE DESERVNT, VT NIHIL HIC ADIICIENDUM VIDEATUR, PRAETER VERBA: SINE DETRECTATIONE,* quae quum in legibus frequentissime occurrant, e) cum GOTHOFREDO libenter adoptauimus. *Sine detrectatione* vero abesse dicebantur, qui non alicuius rei detrectandae vel declinandae causa peregre abibant. Vnde facile patet, illos, qui eo tantum consilio in provinciam ire adfectabant, vt ne legi parere coerentur, nullam poenae vacationem habuisse. *VACATIONEM VERO A LEGE HABERE* dicuntur, quibus laxamenti aliquid datum, intra quod necessitate ineundi matrimonium procreandique liberos soluerentur, vt nihilominus interea a poenis caelibatus atque orbitatis essent immunes, praemiaque maritorum ac parentum caperent. Quo sensu *VLPIANVM* f) et *SVETONIVM* g) haec verba accipere, iam supra monuimus. Et sane huiusmodi vacationem competiisse absentibus reip. causa, per pleraque legis capita facile potest demonstrari. Sponsam ultra biennium ex hac lege habere nemo poterat: ast poterat tamen is, qui ex necessitate, h) id est, vt ego interpretor, reip. causa aberat, sponsalia non solum annum vel biennium, sed et ultra, differre. Quum deinde ex eadem lege feminae nupturae daretur tutor dotis constituendae causa: non dabatur tamen, si tutor necessario abesset. Id enim *SCe* postea demum inuectum esse, docent *VLPIANVS* i) et *PAVLLVS* k). Solidi capacitatem et ei qui reip. causa abesset, et eius vxori fuisse, iam ante docuimus. Absentibus porro reip. causa, veluti militibus, plerumque ius liberorum a principe datum esse, paullo post adparebit. Ita procul dubio absentibus reip. causa centum illi dies, intra quos vxorem eum ducere oportebat, si vellet hereditatem capere, non eurrebant. Adeoque certissimum videtur, absentibus reip. causa, et dum abessent, et intra annum, postquam abesse desissent, vacationem legis fuisse.

Additum fuisse arbitramur: *RELIQVI, QVI SVI COMMODI CAUSSA ABSVNT, POENIS EX H. L. TENENTOR.* Id enim nuptiarum impedimentum praecipue sublatum

a) L. 15. §. 1. ff. ad L. Iul. de adult. b) L. 140. ff. de R. I. c) Vlp. Lib. vi. L. 38. §. 1. ff. quib. ex caus. mai. d) Vlp. ib. l. 36. L. 37. §. 1. ff. eod. e) L. 15. §. 1. ff. ad L. Iul. de ad. L. 12. pr. ff. de accus. L. 19. pr. ff. de test. L. 22. fin. ff. de fideic. libert. f) Fragm. tit. xiv §. 1. g) Aug. cap. xxxiv. h) L. 17. ff. de sponsal. i) Fragm. tit. xi. §. xxii. k) L. 15. ff. de tut. et cur. dat.

latum oportuit. Nec obscure ad id respicere videtur **VLP IANVS**, a) dum scribit: *Reipublicae causa abesse eos solos intelligimus, qui non SVI COMMODI CAUSSA, sed coacti, absunt.* His itaque nulla legis dabatur vacatio, adeoque non minus caelibatus orbitatisque poenis subiacebant, ac reliqui, qui peregre non iuerant. Hinc **VLP IANVS** b) negat, eos *qui crimen admisserunt*, ob eamque rem in prouincia morantur, *habere priuilegium eorum, qui reip. causa absunt.* Idemque repetit de eo, qui finito officio in prouincia morabatur, vel aliquo deflexerat suae rei causa. c) Rationes vero huius iuris satis idoneae sunt. Primo enim absentia haec erat voluntaria, adeoque non indulgendum videbatur ei, qui vltro, antequam legi paruisset, eiusmodi peregrinationem susceperat. Deinde is vel eo nomine veniam non merebatur, quod legi et absens parere posset, si vellet. Nam et absenti absens desponderi poterat, idque fiebat quotidie, d) modo rei non ignarus esset absens, vel factum ratum haberet e) Immo et absens vir poterat ducere vxorem, in patria commorantem, quamuis nubere absens non posset femina. Hinc **PAVLLVS**: f) *VIR ABSENS vxorem ducere potest: FEMINA ABSENS nubere non potest.* Quod eleganter explicat **POMPONIVS**: g) *Mulierem absenti per litteras eius, vel per nuncium posse nubere placet, si in DOMVM eius DUCERETVR.* *Eam vero, quae abesset, ex litteris vel nuncio duci a marito non posse: deductione enim opus est in mariti, non in vxoris domum, quasi in domicilium matrimonii.* Quamuis enim alioquin consensu fiant nuptiae: inter absentes tamen consensus facto aliquo erat declarandus, idque commodissime fieri videbatur domum deductione. Feminam vero domum deductam quamuis nondum cum ea consuesset absens maritus, matrimonium tamen tam perfectum erat, vt Cinna, teste **VLP IANO**, h) responsum esse scriberet, eum, qui absens accepisset vxorem, et deinde rediens ad Tiberim periisset, ab vxore legendum: et **PAVLLVS** i) huiusmodi vxorem, quamuis nihil muliebri passam, et dotem et de dote actionem habere, censet. Quum itaque et absenti liceret legi parere, ac vxore domum ducta poenas effugere caelibatus: nihil profecto causae erat, cur et sui commodi causa absentibus idem daretur priuilegium, quod in gratiam eorum, qui reip. causa abessent, fuerat inuentum. Bella specie id illustrasse videtur **CAIYS** k) noster, quamuis suo more rationem tantum decidendi seruarit Tribonianus. Titius, ex priore matrimonio pater solitarius, sui commodi causa peregrinabatur vna cum vxore Caecilia et filio eiusdem impubere. Vxor heredem instituerat filium, eumque fideicommissio obstrinxerat, vt moriens hereditatem relinqueret Titio vitrico. Dum nauigant mare, naufragio pereunt mater et filius, Titius euadit, petitque hereditatem. Si reip. causa abfuisset: libera inter eum et vxorem fuisset testamentifactio. Ast sui commodi causa absens, solidum non capiebat. Non ab vxore, quia nullus exstabat filius communis: nec ab impubere Caeciliae filio, cui fuerat substitutus, quia heres matris factus non intelligebatur, siquidem, vt ait **CAIYS**, *si mulier*

cum

a) Vlp. lib. vi. l. 36. ff. quib. ex caus. mai. b) Vlp. 1810. l. 38. pr. eod. c) Ib. l. 38. §. 1. eod. d) L. 4. §. 1. ff. de spons. e) L. 5. ff. eod. f) Lib. 11. recept. sent. tit. xix. §. viii. g) L. 5. ff. de R. N. h) L. 6. ff. eod. i) L. 7. ff. eod. k) Cai. Lib. v. l. 23. ff. de reb. dub.

*cum filio impubere naufragio perit, PRIOREM FILIVM necatum esse intelligitur.* Excidit ergo hereditate, sibi testamento destinata, praeter decimas, quarum matrimonii nomine, et ob filium filiamue, ex priore matrimonio superstitem capax erat. Idem etiam capere poterat usufructum tertiae partis bonorum: non autem legatum annuum, quod tertiae partis usufructum excederet. Qua occasione idem CAIVS a) de discrimine annui et usufructus legati differuisse videtur.

III. Sequitur caput XXXIII, de quo eodem libro commentariorum sexto egit VLPIANVS, b) id quod tale fuit:

*Si cui senatus gratiam huius legis faciet: ei nuptiae iustae, liberive legitimi sunt, et omnia ex H. L. praemia capere ius esto.*

Eam sane capituli huius sententiam nobis suggerit VLPIANVS, c) dum scribit: *si senatori INDVLGENTIA PRINCIPIS fuerit permissum, libertinam iustam uxorem habere: potest iusta uxor esse.* Id enim exemplum est, quo illustrat regulam, ad uniuersam procul dubio legem nostram pertinentem. Nimirum impedimento nuptiis aliquando erat repulsa, et quod nulla esset idonea conditio. Erant, qui vel ob formae vitium, vel ob paupertatem, morbos, aliasue huiusmodi causas dignam suo ordine conditionem nusquam reperirent. His, ne innoxii poenas infelicitatis suae luerent, consulendum putarat Augustus, atque hinc iis id indulserat beneficium, ut a senatu lege soluerentur.

IV. Ait lex: *SI CUI SENATVS.* Huic enim non tantum tempore liberae reip. sed et sub Augusto, id ius competiisse, iam supra, ubi de solidi capacitate actum, demonstrauimus. Nec video, quo iure vir summus, IAC. GOTHOFREDVS, obuere nobis possit exemplum Hispalae Fecenniae apud LIVIVM, d) quum is auctor eam SCo lege matrimoniali solutam esse diserte fateatur. Equidem, libera adhuc republica, huiusmodi Sca, quibus aliquid contra leges indulgebatur, saepe solebant tribuum suffragio firmari. Quale quid factum nouimus, quum Senatus C. Valerium Flaccum Aedilem, qui ob flaminium Diale in leges iurare non poterat, ea lege soluisset. e) Sed tantum abest, ut illud adhuc fieret temporibus Augusti, ut iam libera rep. ea de re destitutum esse ad populum ferri, referat ASCONIVS PAEDIANVS, cuius locum iam supra expendimus. Multo minus itaque hoc factum sub Imperatoribus, partim quod res non esset tanti momenti, ut ideo tribus in suffragia mitterentur, partim quod rarius tunc indicerentur comitia, et ea, extincto paullo post Augusto, a Tiberio, teste TACITO, f) e campo in curiam penitus transferrentur. Senatum sane ipsi Caligulae Imp. legis caducariae gratiam fecisse, DIO CASSIVS testis locupletissimus est. g)

Enimuero id ius sibi paullo post principes vindicasse, ex VLPIANI verbis paullo ante adlatis discimus. Cuius mutationis originem iam supra ad Vespasiani tempora retulimus, cui, ut est in tabula Capitolina apud GRVTERVVM, h) SCo concessum,

V TI

a) CAT. Lib. v. l. 8. ff. de ann. legat.

b) L. 31. ff. de rit. nupt.

c) VLP. Lib. vi. l. 31. ff. eod.

d) Lib. XXXIX. cap. XIX.

e) LIV. Lib. XXXI, cap. vlt.

f) Lib. I. Ann. cap. xv.

g) Lib. LIX. p. 747.

h) Inscr. p. CCCXLI.

VTI QVAECVMQVE EX VSV REIP. MAIESTATE DIVINARVM HVMANARVM PVBLICARVM PRIVATARVMQVE RERVM ESSE CENSVERIT, EI AGERE FACERE IVS POTESTASQVE ESSET.

Domitianum saltim saepe lege Papiæ Poppææ soluisse, ex pluribus MARTIALIS epigrammatibus constat. Immo de ipso Vespasiano exempla paullo post occurrent.

Sequitur in capite nostro: SI CUI SENATUS GRATIAM HVIVS LEGIS Fecerit. Ita enim loqui solebant veteres, quando lege quendam solui, dicere vellent: quemadmodum et notae sunt loquutiones: *Gratiam facere iurisiurandi*, a) *gratiam facere decreti*, b) *gratiam facere criminis*, c) aliaque similes. Equidem IAC. GOTHOFREDVS d) ita verba restituit: *Si cui populus prohibitas H. L. nuptias contrahere permiserit: sed licet VESPASIANVS huius solius speciei meminerit: vix tamen verosimile est, hanc lege solutionem ad solum caput primum et secundum de nuptiis senatorum et plebeiorum pertinuisse. Nullum enim fere est legis nostrae caput paullo maioris momenti, cuius non gratiam quibusdam vel senatus vel principis beneficio factam esse norimus. Prohibitas nuptias aliquando concessas esse senatoribus, VLPIANVS observat. e) Plebeis ingenuis, maxime militibus, ius connubii cum vxoribus, quas contra leges duxerant, datum esse a Vespasiano, Domitiano, et Traiano: marmora apud GRVTERVM f) et SPONIVM g) docent. Si qui contra hanc legem contraxerant nuptias: nec vir, nec mulier, nec dos, nec nuptiae, nec liberi legitimi intelligebantur. Et tamen saepe principes talia matrimonia, h) liberorumque statum i) confirmasse, vel inde patet, quod ne in incestis quidem coniunctionibus id beneficium semper denegarent. Petentibus honores saepe principes iura liberorum dabant, saepe annos aliquot, etiamsi liberos tot non sustulissent, remittebant, ceu exemplis Calæstrii Tironis et Plinii Secundi discimus. k) Idem ius liberorum saepissime datum novimus ob immunitatem a muneribus, ob liberationem a tutela, l) ad consequenda iura Quiritium, et solidi capacitatem. m) Immo et lege caducaria quosdam solutos esse, iam Caligulae exemplo ex DIONE n) demonstratum est. Quis ergo dubitet, quin hoc caput nostrum ad totam legem Papiam Poppæam pertinuerit? Quis dubitet, quin initio senatus, posteaque principibus, licuerit quarumcumque sanctionum gratiam facere?*

Si cui autem id beneficium obtigerat: ei et IVSTAE NUPTIAE et LIBERI LEGITIMI ERANT, et IVS POTESTASQVE PRAEMIA EX H. L. CAPIENDI. Prius ex verbis VLPIANI patet: o) *Potest iusta vxor esse*. Si autem iusta vxor erat, consequitur, vt et iustae nuptiae, et liberi haberentur legitimi. Posterius autem exempla docent. Sic Calæstrius iure liberorum; Plinius anni remissione impetrata non minus aliis praeferebantur candidatis, ac si liberos sustulissent. p) Liuvia q) et Irene r) im-

Hh 2

petra-

a) Suet. Tib. cap. xxxiv. l. 6. ff. de iureiur. b) L. 1. §. ult. ff. de quaestio. c) Suet. Calig. cap. xv. d) Ad Leg. Pap. cap. xix. e) Vlp. Lib. vi. l. 31. ff. de R. N. f) Inscr. p. 101xxiii. 2. 101xxiv. §. 101xxv. 1. g) Miscell. p. ccxlv. h) L. 38. §. 6. ad L. Iul. de adult. i) L. 57. §. 1. ff. de rit. nupt. k) Plin. Lib. vii. Epist. xvii. l) Grut. p. mxxxii. 1. m) Vlp. tit. xvi. §. 1. n) Lib. lxx p. 747. o) Vlp. Lib. vi. l. 31. ff. de R. N. p) Plin. ibid. q) Dio Cass. Lib. xlix. p. 424. r) Gruter. ib.

petrato trium liberorum iure non minus tutela liberabantur, ac si matres essent trium liberorum. Eadem Liwia, lege soluta, non minus tertiam bonorum partem ex testamento mariti capiebat, ac si legi Iuliae et Papiae satisfecisset. \*) Quae quum ita sint, certissimum videtur, hanc ipsam, quam expressimus, fuisse huius capituli nostri sententiam.

## C A P V T X I X .

### *Ad Caput Legis XXXIV.*

#### DE DIVORTII MODO ET POENA.

I. *Caput xxxiv qua de re egerit? Locus Suetonii expositus. Diuortii causae. Redditio dotis, retentio ex dote, graues et leuiiores mariti et uxoris mores puniti. Caput restitutum II. Causae diuortii. Poena eiusdem. Restitutio dotis. Quo tempore fieri debuerit? Graues leuesque mariti mores quomodo coerciti? nec non graues leuesque mores uxoris. Quid praeterea ex dote retentum? III. Varias huius capituli mutationes.*

I. **C**apite sequente de diuortii actum esse, varia ostendunt **VLP**IANI ex libro septimo, a) **PAVLLI** ex libro tertio, b) et **MARCELLI** c) ex libro eodem commentariorum, fragmenta. Exstat etiam pars verborum legitimorum huius capituli, ex quibus facile patet, diuortii hoc caput fuisse oppositum. Quale vero id fuerit, paullo accuratius iam videtur inuestigandum, maxime quum hic ipse vacillet vir summus, **IAC. GOTHOFREDVS**. Is enim ita ordinanda putat capita insequentia:

**CAP. XX.** *Fundum dotalem Italicum maritus, inuita uxore, ne alienato, neue, consentiente ea, obligato.*

**CAP. XXI.** *Soluta citra culpam uxoris matrimonio, vir, quidquid ex uxoris eiusue libertorum bonis AD EVM PERVENIT, AUT DOLO MALO EIVS FACTVM ERIT, QVO MINVS AD EVM PERVENIRET, tam ipse, quam heres eius, QVANTA PECVNIA ERIT, TANTAM PECVNIAM VXORI DATO.*

Caput xxii restituere non audet; addit tamen in margine: *Cap. xxii. de DOTIS repetitione et retentionibus, ut existimo*: et in ora paginae allegat **VLP. LIB. VII. L. 64. ff. fol. matr.**

Enimuero caput illud, quod viro eximio est vigesimum primum, non esse ex lege Iulia et Papia, (vti sibi ante **GOTHOFREDVM** iam persuaserat **PAVLL. MANVTIVS**, d) sed ex lege Iulia de adulteriis, manifestum videtur ex loco **PAVLLI**. e) Quo animaduerso, ipse **GOTHOFREDVS** in commentario sententiam priorem deserit, et ita scribit: f) *Verum retrahit me Paullus Lib. 2. sent. tit. 21. quo loco id, quod lege Iulia de fundo dotali cautum fuit, legi Iuliae de adulteriis nominatim tribuit. Et vero id confirmant aper-*

\*) Dio Lib. lvi. p. 590. a) **VLP.** Lib. vii. L. 64. ff. fol. matr. b) **PAVLL.** Lib. iii. L. 8. fin. ff. de captiu. c) **MARCELL.** Lib. iii. L. 33. ff. de R. N. d) De Leg. Rom. cap. xvi. e) Rec. sent. Lib. ii. tit. xxi. f) Comm. ad L. Pap. p. 335.

*apertissime inscriptiones ex VLPiani, PAPINIANI, PAVLLI libris de adulteriis, L. 2. 6. 12. 13. 14. ff. de fund. dotal. Quo igitur pertinebit tractatus ille Caii in L. 7. ff. de cens.?* (quem antea ad caput suum xx retulerat) *Nempe eodem, quo ex Vlpiani Lib. vii. L. aedificia 139. ff. de V. S. At quo utrumque? ad DIVORTIA, ut puto, quae septem ciuibus Romanis puberibus adhibitis fieri oportuit.* Ex sententia igitur ipsius Gothofredi posteriore totum delendum est caput xx, eiusque loco reponendum aliud, quo cautum, vt diuortia, septem ciuibus Romanis, praeter libertum, adhibitis, fierent. Enimuero ne sic quidem res in vado est. Praeterquam enim quod tractatus ille CAII in L. 7. ff. de cens. et VLPiani in L. 139. ff. de V. S. nihil facit ad septem testes, in diuortio adhibendos: posteriores hae Gothofredi curae iisdem premuntur difficultatibus, ac priores. Nam et illud ius de septem testibus diuortio adhibendis non legi Iuliae Papiae, sed legi Iuliae de adulteriis tribuitur a PAVLLO a) et VLPIANO. b) Vnde ipse Gothofredus pergit: *At, inquires, hoc lege Iulia de adulteriis cautum. Quid tum? Simile aliquid antea cautum hac lege Papia omnino existimo, et si postea plenius lege Iulia recantum.* Sed praeterquam, quod antiquiorem lege Iulia esse hanc Papiam nostram, nondum expeditum est: idem sibi vir eximius respondere poterat de fundo dotali. Quis vero crediderit, intra brevissimum temporis spatium Augustum bis idem cauere et recauere, id est, actum agere voluisse?

Quae de capite xxii suspicatus est IAC. GOTHOFREDVS, probabiliora videntur, quamuis accuratius docere potuisset, quid de repetitione et retentione dotis Augustus sanxerit. Quod quum non fecerit, Lectorem vbique dubium, et veluti sub cultro, quod aiunt, relinquit.